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 ABSTRAKT

Nowadays, the juvenile deliquency is the frequently discussed issue, because it

increases the brutality and the irresponsibility and the share of juvenile offenders on

committing crimes. That is why my bachelor´s work deals with the juveline deliquency

as one form of the criminality and further in one chapter, I deal with the deliquency at

the Český Krumlov District. At the introduction of the work, the basic regular

expressions are defined, because these are always necessary to define at the introduction

of the work, as they are going to be used further. This work is focused especially on the

conditions and the causes of the deliquency and at the conclusion, there are described

the kinds and the forms of the prevention, that could be the decision point of the

solution of the juvenile deliquency issue. I also deal with the enumeration of the organs

of the criminality checks, I pay especially attention to the Police of the Czech Republic

and its cooperation with other organs.

The bachelor´s work contents also the research that was conducted in the form of

questionnare and its aim was to try to outline the development of the juvenile

deliquency in the Český Krumlov District and to find out the opinions on this issue from

the experts working at the professional police service and that deal with the juvenile

deliquency. I addressed personally in the form of anonymous questionnares basically all

experts on the youth at the Territorial Department of the Police of the Czech Republic in

Český Krumlov including the experts on youth from the District Departments of the

Police of the Czech Republic within the stated territorial department in the number of

16 policemen. The questions were focused on the prevention in general and on their

opinions and pieces of knowledge from previous praxis and what are their suggestions

of furthet possible solution in the field of the precautionary measures. The bachelor´s

work fulfilled the given aim. The results of the work could be useful when the new

programs of the criminality prevention will be formed. Further, on the base of the

research results, I would pay more attention to more qualitative acquaintances of the

police experts on the youth with the functioning prevention programs.
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ÚVOD

Kriminalita je celosvětový problém, před kterým nelze zavírat oči. Trestná

činnost dětí a mládeţe, jako jedna z forem kriminality, je v současné době váţným

a hodně diskutovaným celospolečenským problémem, neboť obětí kriminálního činu se

můţe stát téměř kaţdý z nás. Proto je nutné obrátit svoji pozornost jiţ na nejmladší

generaci, a v budoucnu by se měla věnovat větší pozornost sníţení a omezení

kriminality páchané dětmi a mládeţí. Motivy, pohnutky a příčiny, které vedou mládeţ

k protispolečenskému chování, jsou různorodé.

V současné době je kriminalita dětí a mládeţe úzce spjata nejen se změnou

společenského systému v naší společnosti, ţebříčkem hodnot a priorit, a samotnou

strukturou společnosti, ale zejména se zázemím a výchovou v rodině, se zájmovou

činností mládeţe a vyuţitím jejího volného času. V neposlední řadě také s postavením

v partě, poţíváním různých drog a pitím alkoholu, přístupem k internetu, volným

přístupem k obrazovým a tiskovým informacím v médiích, kde se často objevují témata

s násilím.

Téměř kaţdý z nás se s tímto tématem jiţ setkal, ať uţ z doslechu, nebo osobně.

Kriminalita dětí a mládeţe začíná být v dnešní uspěchané době fenoménem, který se

čím dál častěji dostává do povědomí občanů nejen díky médiím, ale také vlastním

zjištěním kaţdého z nás. Jedná se o oblast, která v současné době velmi zaměstnává

policejní praxi a vzhledem ke svému současnému velkému rozšíření a závaţnosti je

třeba i této oblasti věnovat náleţitou pozornost ze strany orgánů činných v trestním

řízení.

Na růstu počtu mladistvých pachatelů mají vliv také příhodnější podmínky pro

působení kriminogenních faktorů, kdyţ roste zejména počet těch, kteří páchají trestnou

činnost opakovaně. Ze zkušenosti kriminalistů vyplývá, ţe aţ 60% těch, kteří spáchali

svůj první trestný čin před dosaţením osmnáctého roku věku, spáchá v budoucnosti

další trestný čin, a aţ 20% těch, kteří byli odsouzeni k trestu odnětí svobody, spáchá do

dvou let od propuštění stejný trestný čin (2).

Při volbě tématu své bakalářské práce jsem vycházel ze své profese, neboť jsem
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zaměstnán u Policie České republiky na Územním odboru Sluţby kriminální policie

a vyšetřování v Českém Krumlově jako policejní komisař, kde s kriminalitou dětí

a mládeţe, potaţmo s jejich jiným delikventním chováním přicházím do styku, byť

v menší míře. Pracuji totiţ na oddělení hospodářské kriminality, přičemţ tuto trestnou

činnost páchají převáţně osoby dospělé. Nicméně toto téma mě zajímá i osobně, neboť

jsem rodič a mám děti ve věku 18 let. Při tvorbě této bakalářské práce jsem hojně vyuţil

odbornou literaturu, kterou uvádím v závěru práce, kdyţ v současné době existuje celá

řada publikací o kriminalitě dětí a mládeţe. Další důleţité informace jsem čerpal z tisku,

internetu i časopisů.

V první části své bakalářské práce se zaměřuji na vysvětlení některých

základních pojmů spojených s uvedenou problematikou. Dále zde popisuji druhy

kriminálního prostředí a subjekty kontrolní činnosti nejen v rámci Policie ČR, ale

i dalších spolupracujících státních i nestátních institucí. S těmito subjekty souvisí

především preventivní činnost, která je jedním z hlavních úkolů uvedených subjektů.

V další části své práce pak popisuji prevenci, její členění, formy a druhy preventivních

opatření, třídění prevence podle jednotlivých metod a úrovní aktivit.

V další části práce popisuji vývoj kriminality dětí a mládeţe v okrese Český

Krumlov a spolupráci s Probační a mediační sluţbou v témţe regionu s uvedením

metod, postupů a prostředků pouţívaných při odhalování, objasňování a dokumentování

kriminality mládeţe, opatření zaměřených na předcházení a prevenci kriminality

mládeţe a trestné činnosti páchané na mládeţi a v neposlední řadě také spolupráci

a součinnost s dalšími zainteresovanými subjekty.

Cílem bakalářské práce je v obecné rovině se zabývat základními pojmy,

zmapovat dostupné informace o tomto druhu kriminality a pokusit se o zhodnocení

jejího vývoje a současné situace. Jedním z úkolů bude také definovat konkrétní formy

preventivní činnosti pracovníků Policie České republiky na daném úseku činnosti,

vymezit součinnost a spolupráci s dalšími subjekty v rámci jejich působení a zhodnotit

příčiny, podmínky a faktory ovlivňující kriminalitu dětí a mládeţe.

Součástí práce je výzkumné šetření, které bylo provedeno formou dotazníků na

jednotlivých pracovištích Policie ČR v rámci Územního odboru Český Krumlov, kdyţ
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potřebné údaje byly získány od specialistů na trestnou činnost mládeţe z řad policistů.

Hlavním cílem bylo zjištění současného stavu z hlediska dostatečného nebo naopak

nedostatečného působení preventivně výchovné činnosti Policie ČR v rámci svých

preventivních programů působících na děti a mládeţ.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.2 Vymezení základních pojmů

Nejprve bude nutné vymezit si základní pojmy, se kterými se budeme v této

práci nadále setkávat. Níţe uvedené základní pojmy vychází zejména z diferenciace

věkových hranic pro účely trestního řízení v souvislosti s posuzováním otázek trestní

odpovědnosti, nicméně ve výčtu pojmů jsou uvedeny i pojmy z oblasti občanskoprávní

(1). Přesné vymezení a stanovení pojmů je přitom nezbytné pro správné pochopení celé

problematiky.

1.2.1 Zletilý

Zletilý (míněno „zletilá osoba“) je základní pojem z oblasti občanskoprávní.

Vyjadřuje způsobilost fyzické osoby vlastními právními úkony nabývat práva a brát na

sebe povinnosti v plném rozsahu (tzv. způsobilost k právním úkonům). Zletilosti nabývá

kaţdý občan dosaţením 18. roku svého věku, nebo téţ uzavřením manţelství před

18. rokem věku po dovršení 16. roku svého věku.

1.2.2 Nezletilý

Nezletilým (míněno „nezletilá osoba“) je pak logicky ta fyzická osoba, která

nedovršila 18. roku svého věku, příp. která nenabyla zletilosti dříve uzavřením

manţelství. Je to tedy kaţdá fyzická osoba v období od svého narození do nabytí

zletilosti.

Pojem nezletilý je uţíván různými subjekty v různých oborech činnosti různě, ať

uţ správně či nesprávně. S pojmem nezletilý se velice často setkáváme zejména v praxi

orgánů činných v trestním řízení (zejména policejních orgánů), kdyţ v souvislosti

s trestním řízením se pod pojmem nezletilý nesprávně zahrnují osoby trestně

neodpovědné z důvodu svého věku, tedy osoby mladší 15 let.

[…]


a dokumentováním této trestné činnosti. Současně je zapotřebí vybavit tyto útvary

Policie ČR potřebnou informační technologií a dalšími technickými prostředky pro

účinný boj s pachateli v této oblasti. Dále je zapotřebí provádět pravidelná školení se

zaměřením na nové metody, postupy a trendy pouţívané při odhalování a objasňování

této trestné činnosti.

Dle mého názoru je třeba také zlepšit součinnost specialistů sluţby kriminální

policie a vyšetřování se všemi orgány zabývajícími se mládeţí, především státním

zastupitelstvím, orgány sociálně právní ochrany dětí, Probační a mediační sluţbou

České republiky, pedagogy ve školách, ale i zákonnými zástupci mládeţe. Velký důraz

je třeba klást na preventivní činnost, a to zejména v rodinách a ve škole, samozřejmě ve

spolupráci s dalšími orgány a institucemi. Také je třeba ale uvést, ţe velkou roli hrají

finanční a materiální moţnosti všech zainteresovaných subjektů, coţ je v dnešní době

jeden z největších problémů.
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 Cílem prevence není jenom sníţení kriminality mládeţe, ale i zapojení

společnosti do tohoto procesu, její ochrana a také zlepšení vzájemné komunikace mezi

spolupracujícími subjekty. Boj proti kriminalitě mládeţe nabývá stále na větším

společenském významu. Kriminální aktivity v této oblasti mají bezesporu negativní vliv

na celkové hodnocení České republiky v zahraničí, zejména pak v rámci Evropské unie.

S ohledem na charakter této problematiky je třeba přijímat adekvátní systémové kroky

nabízející dlouhodobé a systematické řešení boje proti kriminalitě mládeţe.
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7 KLÍČOVÁ SLOVA

delikvence

dítě

kriminalita

mladistvý

mládeţ

prevence

trestná činnost
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1 - Vzor nevyplněného dotazníku včetně průvodního dopisu uţitého v rámci

uskutečněného výzkumu.

Příloha č. 1

Dotazník pro specialisty na mládež z řad Policie ČR

Dobrý den,

jmenuji se Pavel Ţahourek, jsem studentem Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, studijní obor Sociální práce ve veřejné správě. Pro

bakalářskou práci na téma Kriminalita dětí a mládeţe - aspekty kriminality dětí a mládeţe

v okrese Český Krumlov potřebuji provést kvantitativní výzkum týkající se dané

problematiky. Proto si Vás dovoluji poţádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je zcela

anonymní. Výstupy z dotazníku budou pouţity pro zpracování bakalářské práce. Dotazník je

zaměřen na zjištění, zda preventivní činnost pracovníků Policie ČR zabývající se kriminalitou

dětí a mládeţe je prováděna dostatečně na poţadované úrovni.

Chci poţádat kaţdého z Vás, kdo bude ochoten tento dotazník vyplnit a pomoci mi tak

při zpracování podkladů pro mou práci, aby si pozorně přečetl kaţdou otázku a na tuto

pravdivě odpověděl. Vyhovující odpověď prosím zaškrtněte nebo doplňte

Děkuji Vám za vyplnění a tím za pomoc při provádění výzkumu k mé bakalářské

práci.

Pavel Ţahourek

1. Věk:

a) od 20 do 25 let

b) od 26 do 35 let

c) od 36 a více

2. Délka sluţby u Policie ČR:

a) 5 aţ 15 let

b) 16 aţ 25 let

c) 26 a více let

3. Na jakém útvaru Policie ČR jste zařazen?

a) Obvodní oddělení

b) Sluţba kriminální policie a vyšetřování

4. Jste:

a) muţ

b) ţena

5. Jak dlouho působíte na svém současném pracovišti?

a) 3 aţ 10 let

b) 11 aţ 15 let

c) 16 a více let

6. Při své práci se zabýváte převáţně trestnou činností páchanou:

a) dospělými pachateli trestné činnosti

b) mladistvými pachateli trestné činnosti

7. Myslíte si, ţe je prevence ze strany Policie ČR na českokrumlovsku dostatečná, pokud ne,

tak uveďte proč:___________________________________________________________

8. Vykonáváte vy osobně v rámci výkonu své funkce prevenci v souvislosti s delikvencí

mládeţe (přednášky, semináře, jednorázové akce předvádění policejní činnosti):

a) ano

b) ne

9. Pokud ano, tak jaké a jak často ________________________________________________

10. Myslíte si, ţe více preventivních opatření by měla vliv na sníţení kriminality mládeţe

a) ano

b) ne

11. Pokud ano, jaká konkrétní preventivní opatření by jste navrhli, pokud ne, tak proč:

________________________________________________________________________

12. Jaké konkrétní kroky Vaše pracoviště (OOP, SKPV) činí v rámci prevence v souvislosti

s delikvencí mládeţe:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

13. Spolupracujete s jinými dalšími organizacemi na prevenci mládeţe, jak často a s jakými

organizacemi?____________________________________________________________

_______________________________________________________________________

14. Jakou formu prevence poskytujete? ___________________________________________

________________________________________________________________________

15. Provádíte spíše krátkodobou nebo dlouhodobou prevenci, jakou formu prevence

preferujete a proč? ________________________________________________________

_______________________________________________________________________

16. Myslíte si, ţe neveřejné projednání a povinnost mlčenlivosti v souvislosti s řízením ve

věcech mládeţe neposkytuje zpětnou vazbu v rámci preventivního působení na ostatní

z řad dětí a mladistvých?

a) ano

b) ne

17. Myslíte si, ţe vyšetřování trestné činnosti páchané mladistvými Policií ČR je dostatečnou

prevencí pro ostatní děti a mladistvé, alespoň pro prvotrestané?

a) ano

b) ne