JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata Pavel Žahourek
Studijní obor: ~~Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby~~
SOCIÁLNÍ PRÁCE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ
Oponent bakalářské práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
Katedra: právních oborů, ekonomiky a řízení
Název bakalářské práce: Kriminalita dětí a mládeže – aspekty kriminality dětí a mládeže v okrese Český Krumlov

- Volba tématu:
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální - zdařilá
- 2. Logická - systémová**
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

yl

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je vytvořena na zajímavé a důležité téma. Způsob jejího provedení je klasický, neobsahuje žádné inovativní náměty ani netradiční přístupy. Obecná část je vedena obvyklým způsobem zpracování, který lze považovat za odpovědný a seriózní. Přínosem je specifikace problému na zvolený teritoriální prvek, což již nese jistý prvek originality. Pohledy odborné praxe na preventivní opatření delikvence mládeže jsou z pohledu teoretického zkoumání problému vítány. Samotný výzkum není příliš rozsáhlý a je proveden spíše popisným způsobem. V diskusi by oponent přivítal názory autorit, které byly v dané záležitosti publikovány, o čemž nemůže být žádných pochyb. Literární zdroje práce považuje oponent za dosti omezené. Přes výše uvedené výhrady lze práci považovat za zdařilou a doporučit její přijetí k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je představitelné využití Vaší bakalářské práce v činnosti Územního odboru Policie České republiky v Českém Krumlově?

Datum: 22. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce
JUDr. Milan Kučera, Ph.D.